
 

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 
Città Metropolitana di Palermo 

Piazza Municipio n°11, c.a,p. 90010 tel. 0921674386 – 0921674053; fax 0921674386 

http:\\www.comune.sanmaurocastelverde.pa.it 

 e-mail: comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it - pec: comune.sanmaurocastelverde.pa@pec.it 

 

 

 

COPIA 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 

 

 

 

*************************** 

 

Oggetto: 

Revoca Ordinanza Sindacale n.16 del 29/01/2025 avente per oggetto: "Ordinanza 

contingibile ed urgente ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. n.267/2000 di non potabilità delle 

acque distribuite, a causa di problemi tecnici alla condotta principale, fino a nuova 

disposizione" 

 

 

IL SINDACO 
 

VISTA l’ordinanza sindacale n.16 del 29/01/2025 con la quale veniva vietato l’utilizzo, per usi 
potabili, dell’acqua messa in distribuzione dalla condotta principale in quanto la stessa non era in 
linea con i parametri consentiti dalla legge; 
VISTA la nota prot. gen. n. 0001162 del 11/02/2025 con la quale l’ASP Palermo – Dipartimento di 
Prevenzione, comunica “la conformità al D.Lgs. n.18/2023 degli esiti dei rapporti di prova di cui ai 
verbali nn. 9 – 10 del 5/02/2025 per le acque destinate al consumo umano”; 
RITENUTO, per le motivazioni sopraesposte, revocare l’ordinanza sindacale n.16 del 29/01/2025 in 
quanto sono venuti meno i presupposti per il divieto di utilizzo, per gli usi potabili, dell’acqua 
messa in distribuzione dalla condotta principale; 
VISTO l’art. 50, comma 4, del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. il quale prevede “Il Sindaco esercita 
altresì le altre funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche 
disposizioni di legge”; 
VISTO l’art. 50, comma 5, del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. il quale prevede “In particolare, in caso 
di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le Ordinanze 
contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentate della comunità locale”; 
RITENUTO necessario intervenire alla luce di quanto esposto in narrativa, quale Autorità 
territoriale di protezione civile ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. n. 1 del 2/1/2018 (“Codice della 
Protezione Civile”), con un provvedimento volto alla tutela della pubblica incolumità, atteso che la 
situazione della criticità idrica ha importante refluenza sull'igiene e sulla salute pubblica, nonché 
quale autorità sanitaria locale ai sensi dell'art. 50, comma 5, del Decreto Legislativo n. 267 del 
18/8/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali); 
VISTA la normativa che regolamenta la materia; 

REGISTRO GENERALE DELLE ORDINANZE 

N. 23 DEL 11-02-2025 

mailto:comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it


 

 

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 

Ordinanza del SINDACO N°23 Del 11-02-2025 - Pag. 2 

RILEVATO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
ATTESTATO che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis 
L.241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013; - sono state osservate le misure di prevenzione della 
corruzione previste nel vigente PTPCT. 
RAVVISATA a tal riguardo la competenza del Sindaco, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 833 del 23-
12-1978, dell'art. 4 del Decreto Ass. n. 13306 del 18-11-1994, dell'art. 38 della L.R. n. 30/1993 
s.m.i. e degli artt. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., 
 

ORDINA 
 

Di revocare, ai sensi dell'art. 50, comma 5, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 (Testo 
Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali), e per le motivazioni di cui in premessa, 
l’ordinanza contingibile ed urgente n. 16 del 29/01/2025 
 
 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
VISTO il D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 

INFORMA 
Che avverso il presente provvedimento, dalla data di pubblicazione entro 60 giorni può essere 
proposto ricorso al TAR oppure, in alternativa, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente 
della Regione Siciliana. 

DISPONE 
 

1. La comunicazione della presente Ordinanza al Signor Prefetto di Palermo.  
2. La pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo pretorio online sul sito istituzionale del 

Comune di San Mauro Castelverde http:// www.comune.sanmaurocastelverde.pa.it e che 
venga resa nota al pubblico mediante i mezzi di comunicazione locali; 

3. L’invio di copia del presente provvedimento: alla Regione all’indirizzo:  
segreteria.generale@certmail.regione.sicilia.it 
la notifica del presente provvedimento, che non comporta l’assunzione di alcun onere finanziario a 
carico del Bilancio Comunale, per le relative rispettive competenze:  
- al Comando della Compagnia dell’Arma dei Carabinieri;  
- al Comando provinciale dei Vigili del Fuoco;  
- al Comando della Protezione Civile; 
- al Comando della Polizia Municipale. 

Il Sindaco 
F.to Giuseppe Minutilla 

 
 

  

http://www.comune.sanmaurocastelverde.pa.it/
mailto:segreteria.generale@certmail.regione.sicilia.it


 

 

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 

Ordinanza del SINDACO N°23 Del 11-02-2025 - Pag. 3 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della  presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal    11-02-2025    e così per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to. F.to:  Giovanna Blanco 
  


